
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 23  DEL  02-08-2017 
 

Reg. generale n. 476 del 02-08-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ARCO SITO A TREIA SU 
VIA BONVECCHI, IDENTIFICATO CATASTALMENTE COME GRAFFATO AL 
FOGLIO 57 PART. 298 - IMPRESA VIRGILI PIERINO, ARCH. C. CANULLO, 
ING. G. PERCOSSI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un 

rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve 
intensità; 

- in data 16/05/2017 veniva redatto il verbale di somma urgenza per i lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA ARCO SITO A TREIA SU VIA BONVECCHI, 
IDENTIFICATO CATASTALMENTE COME GRAFFATO AL FOGLIO 57 
PARTICELLA 298”; 

- con il medesimo verbale veniva ordinata l’esecuzione dei lavori all’impresa edile 
VIRGILI PIERINO s.n.c. avente sede legale a Treia (MC) per l’importo contrattuale 
di € 9.704,05 oltre l’IVA del 22% dando contestualmente atto della collaborazione 
tecnico-professionale (supporto al R.U.P., Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione) dell’ing. Giampiero Percossi di Potenza Picena (MC) e 
dell’arch. Claudio Canullo di Macerata (MC) per un onorario stabilito in € 485,20 
oltre oneri di legge ed imposte; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 05/07/2017 veniva approvato il 
verbale di somma urgenza per l’esecuzione dei “lavori di messa in sicurezza arco sito a 
Treia su via Bonvecchi, identificato catastalmente come graffato al foglio 57 particella 
298”, portanti una spesa complessiva di € 13.064,56; 

- con determinazione n. 22/443 del 10/07/2017 veniva impegnata la spesa complessiva 
dell’intervento (cap. 170123 imp. 474/17); 

 
RILEVATO che: 

- i Direttori dei lavori, ing. Giampiero Percossi e arch. Claudio Canullo, in data 
05/07/2017, hanno redatto lo stato finale dei lavori ammontante ad € 9.335,50 al netto 
sicurezza; 

- gli stessi Direttori dei lavori, in data 05/07/2017, con relazione sul conto finale, 
hanno giustificato opere in difetto per una somma di € 368,55 per lavori imprevisti 
e/o modifiche di quantità delle lavorazioni previste; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’impresa 

affidataria VIRGILI PIERINO s.n.c. di € 9.335,50 più IVA 22%; 
- i medesimi Direttori dei lavori, in data 05/07/2017, hanno redatto il certificato di 

regolare esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti; 

 
ACCERTATO che è stato acquisito il DURC online dell’impresa VIRGILI 

PIERINO s.n.c. emesso in data 12/04/2017 con protocollo INAIL_7131382, con esito 
regolare; 

 
ACCERTATO, inoltre, che l’impresa VIRGILI PIERINO s.n.c. risulta iscritta 

nell’anagrafe antimafia degli esecutori, secondo quanto stabilito all’articolo 8 del D.L. n. 
189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 

- all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il 
certificato di regolare esecuzione; 

- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato 
finale ammontante ad € 9.335,50 più IVA 22% all’impresa VIRGILI PIERINO s.n.c. 
di Treia (MC)– CIG Z701F2F452; 

 
ACQUISITI, inoltre, i certificati di regolarità contributiva on line dell’ing. 

Giampiero Percossi, emesso in data 24/07/2017 con protocollo Inarcassa.0833023.24-07-
2017, con esito regolare, e dell’arch. Claudio Canullo, emesso in data 21/07/2017 con 
protocollo Inarcassa.0815592.21-07-2017, con esito regolare; 

 
ACCERTATO, inoltre, che l’ing. Giampiero Percossi di Potenza Picena (MC) 

risulta iscritto nell’elenco speciale dei professionisti alla data del 26/04/2017 e l’arch. 
Claudio Canullo di Macerata (MC) risulta iscritto nell’elenco speciale dei professionisti 
alla data del 24/04/2017, secondo quanto stabilito all’articolo 34 del D.L. n. 189 del 17 
ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 

 
RITENUTO di dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore: 

- dell’ing. Giampiero Percossi con Studio Tecnico in Potenza Picena (MC), viale 
Trieste, 64, affidatario del servizio di supporto al R.U.P., nonché Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in parola, della somma 
imponibile di € 233,39, oltre 4% CNPAIA ed IVA 22% per un importo complessivo 
di € 296,13 – CIG: Z451F2F47F; 

- dell’arch. Claudio Canullo con Studio Tecnico in Macerata (MC) in Via Roma, 57, 
affidatario del servizio di supporto al R.U.P., nonché Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in parola, della somma imponibile di € 
233,38, oltre 4% CNPAIA ed IVA 22% per un importo complessivo di € 296,12 – 
CIG: ZBA1F71C77; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29 novembre 2016, di attribuzione delle 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
VISTO l’articolo 44, comma 3, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, coordinato 

con la legge di conversione n. 229 del 15 dicembre 2016 (legge terremoto), che 
testualmente recita: “A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto per i Comuni di cui all’allegato 1 e dalla data di entrata in vigore del 
decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, per i Comuni di cui all’allegato 2, sono sospesi 
per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, 
relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, e da altre specifiche disposizioni…”; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 

 
VISTA la fattura elettronica della ditta VIRGILI PIERINO s.n.c. di TREIA (MC), 

n. 05/A del 24/07/2017, assunta al prot. n. 13.444 in data 25/07/2017, dell’importo totale 
di € 11.389,31 (di cui imponibile € 9.335,50 ed IVA € 2.053,81); 

 
VISTA la fattura elettronica dell’ing. Giampiero Percossi di Potenza Picena 

(MC), n. FATTPA 5_17 del 31/07/2017, assunta al prot. n. 13.876 in data 01/08/2017, 
dell’importo totale di € 296,13 (compreso contributo Inarcassa 4% ed IVA 22%); 

 
VISTA la fattura elettronica dell’arch. Claudio Canullo di Macerata (MC), n. 5 

del 27/07/2017, assunta al prot. n. 13.654 in data 28/07/2017, dell’importo totale di € 
296,12 (compreso contributo Inarcassa 4% ed IVA 22%); 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di APPROVARE il conto finale dei “lavori di messa in sicurezza arco sito a Treia su via 

Bonvecchi, identificato catastalmente come graffato al foglio 57 particella 298”, redatto dai 
Direttori dei lavori, ing. Giampiero Percossi e arch. Claudio Canullo, in data 
05/07/2017, ammontante ad € 9.335,50 più IVA 22%; 

 
3. di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il 

certificato di regolare esecuzione redatto dagli stessi tecnici in data 05/07/2017, dal 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

quale risulta un credito dell’impresa di € 9.335,50 più IVA 22% nei confronti della 
ditta VIRGILI PIERINO s.n.c. di Treia (MC), per totali € 11.389,31; 

 
4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta VIRGILI PIERINO s.n.c. di 

Treia (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 9.335,50, 
con riferimento al CIG Z701F2F452; 

 
5. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

2.053,81 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. Giampiero Percossi di Potenza 

Picena (MC), Viale Trieste, 64, dell’importo della prestazione in parola, al netto della 
ritenuta d’acconto ed IVA 22%, pari ad € 196,05, con riferimento al CIG: 
Z451F2F47F; 

 
7. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

53,40 e la ritenuta d’acconto pari ad € 46,68 per totali € 100,08 ai sensi dell’articolo 
17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da versarsi all’Erario; 

 
8. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’arch. Claudio Canullo di Macerata 

(MC), Via Roma, 57, dell’importo della prestazione in parola, al netto della ritenuta 
d’acconto ed IVA 22%, pari ad € 196,04, con riferimento al CIG: ZBA1F71C77; 

 
9. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

53,40 e la ritenuta d’acconto pari ad € 46,68 per totali € 100,08 ai sensi dell’articolo 
17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da versarsi all’Erario; 

 
10. di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio 

2017/2019 (impegno n. 474/17); 
 
11. di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

a) Importo dei lavori  €   9.335,50 

 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- IVA 22% sui lavori €   2.053,81 

- Spese tecniche (compresa INARCASSA 4%) €      485,45 

- IVA 22% su spese tecniche €      106,80 

  €   2.646,06 €   2.646,06 

TOTALE € 11.981,56 

 

con un’economia, quindi, di € 1.083,00, rispetto alla somma complessivamente 
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 474/2017 sul capitolo 170123 dovrà essere 
ridotto di pari importo; 

 
12. di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, il 

certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere 
definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

 
13. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che 
provvederà alla relativa liquidazione e alla riduzione dell’impegno.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 23 del 02-08-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 02-08-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
03-07-2018. 
 

Treia, lì 18-06-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 18-06-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


